
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 295 del 28-11-2016

L'anno  duemilasedici il giorno  ventotto del mese di novembre, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

BIANCHI SARA CLORINDA ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

MESCHINI GIOVANNI

BIANCONI VANNA ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO A

PAOLONI PAOLO ASSESSORE-CONSIGL. P

PIERMATTEI ROSA

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    1. Presenti n.   5.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott.
TAPANELLI PIETRO

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra PIERMATTEI ROSA,
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra
indicato.

SINDACO

ANTOGNOZZI TARCISIO ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
TOMBE IPOGEE DEL III LOTTO DEL CIMITERO URBANO DI SAN MICHELE.
AGGIORNAMENTO TARIFFE DI CONCESSIONE.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 295 del 28-11-2016 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la determinazione del Capo Settore Lavori Pubblici n. 250 del 16 agosto 2006 con
la quale sono stati fissati i prezzi di vendita dei loculi, cappelline, tombe ipogee del IIÎ lotto di
ampliamento del cimitero urbano di San Michele redatto dallo studio tecnico Ing. Achilli Luciano
ed approvato con deliberazione n. 277 del 10 agosto 2005 della Giunta Comunale e determinazione
del Capo Settore Lavori Pubblici n. 13 del 13 gennaio 2006, e a seguito della quale sono iniziate le
procedure per l’assegnazione e concessione di detti manufatti ai cittadini;

Atteso che con tale ampliamento sono state realizzate 96 tombe ipogee e che ad oggi ne sono
state concesse 35, di cui solo una a quattro posti delle 20 (16 da quattro posti +4 da sei posti)
costruite sotto il porticato dei colombari XXIII e XXIV;

Preso atto che alla data del 26 novembre 2016 i loculi per sepolture individuali nel cimitero
urbano di San Michele da concedere sono rimasti solo 265, di cui 221 dalla 6̂ fila e superiori che i
cittadini sono alquanto restii - nonostante tariffe di concessione più convenienti rispetto a loculi in
file più basse – a richiedere in concessione; e considerata l’attuale fase di crisi economico
finanziaria, dagli sviluppi incerti, che grava sul paese e che colpisce evidentemente anche il
territorio di questo Comune;

Ritenuto opportuno prevedere, per calmierare una prossima carenza di sepolture private
nonché per promuovere un’iniziativa volta a favorire la concessione ad un canone inferiore di
quello fino ad ora praticato di alcune tombe ipogee realizzate nell’ultimo ampliamento del cimitero
suddetto, un’agevolazione per coloro che potrebbero essere interessati a quelle tombe ipogee dei
colombari XXII, come da allegato alla presente, che magari per il prezzo da loro ritenuto oneroso
rispetto alle proprie possibilità, non hanno provveduto a richiederne la concessione;

Considerato di dover stimolare l’utilizzo di sepolcri esistenti limitando, in tal modo, lo
sfruttamento intensivo dei singoli siti cimiteriali, provvedendo ad una riduzione della quota di
concessione;

Ritenuta a tal fine congrua la riduzione dell’attuale canone di concessione (€ 24.000,00 per
quelle in oggetto - 12 posti - € 2.000 cad.) di una percentuale pari al 25%;

Visti il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 (Regolamento Nazionale di Polizia Mortuaria), il
regolamento comunale di Polizia Mortuaria e il Regolamento per la determinazione dei prezzi e le
modalità di concessione dei loculi, delle sepolture collettive e delle aree cimiteriali ed in particolare
l’art. 76 che così dispone:

1. Nella tumulazione ogni feretro deve essere posto in loculo o tumulo o nicchia separati.

2. I loculi possono essere a più piani sovrapposti.

3. Ogni loculo deve avere uno spazio esterno libero per il diretto accesso al feretro.

4. La struttura del loculo e del manufatto, sia che venga costruita interamente in opera o che sia
costituita da elementi prefabbricati, deve rispondere ai requisiti richiesti per la resistenza delle
strutture edilizie, con particolare riferimento alle disposizioni per la realizzazione delle costruzioni in
zone sismiche.

5. Le solette orizzontali devono essere dimensionate per un sovraccarico di almeno 250
chilogrammi/metro quadrato.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 295 del 28-11-2016 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

6. Le pareti dei loculi, sia verticali che orizzontali, devono avere caratteristiche di impermeabilità ai
liquidi ed ai gas ed essere in grado di mantenere nel tempo tali proprietà. 7. I piani di appoggio dei
feretri devono essere inclinati verso l'interno in modo da evitare l'eventuale fuoriuscita di liquido.

8. La chiusura del tumulo deve essere realizzata con muratura di mattoni pieni a una testa, intonacata
nella parte esterna.

9. E' consentita, altresì la chiusura con elemento in pietra naturale o con lastra di cemento armato
vibrato o altro materiale avente le stesse caratteristiche di stabilità, di spessori atti ad assicurare la
dovuta resistenza meccanica e sigillati in modo da rendere la chiusura stessa a tenuta ermetica.

Visto il Regolamento n. 3/2009 della Regione Marche relativo alle attività funebri e cimiteriali
ai sensi dell'articolo 11 della legge regionale 1° febbraio 2005, n. 3 ed in particolare l’art. 7 che così
dispone:

1. I loculi, ipogei od epigei, possono essere a più file e più colonne, collettivi o individuali.

2. In ogni loculo è posto un solo feretro; soltanto madre e neonato, morti in concomitanza del parto,
possono essere chiusi in una stessa cassa.

3. Nei loculi, indipendentemente dalla presenza del feretro, possono essere collocati, in relazione alla
capienza, una o più cassette di resti ossei, urne cinerarie, contenitori di esiti di fenomeni cadaverici
trasformativi conservativi.

4. Ogni loculo è realizzato in modo che l'eventuale tumulazione od estumulazione di un feretro possa
avvenire senza che sia movimentato un altro feretro.

5. Il Comune autorizza la costruzione di nuovi loculi o l'adattamento di quelli esistenti, rispondenti
ai requisiti stabiliti nell'allegato B al presente regolamento e verifica il rispetto del progetto
autorizzato.

6. Per i loculi ipogei realizzati al di sotto del livello di risalita della falda freatica, sono previste
adeguate soluzioni costruttive volte a ridurre il pericolo di infiltrazioni.

7. Qualora non esistano pareti di separazione fra i feretri o sia necessario, per movimentare un
feretro, spostarne un altro, devono essere adottate congiuntamente le seguenti misure:

a) cassa avente le caratteristiche per il loculo stagno;

b) dispositivo atto a ridurre la pressione dei gas;

c) separazione di supporto per ogni feretro, al fine di evitare che una cassa sostenga direttamente
un'altra.

Visto l’art. 117 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, " Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali " e ss.mm.ii.;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del Decreto Legislativo n. 267/2000, sono  stati  espressi  i seguenti  pareri:



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 295 del 28-11-2016 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Parere favorevole sulla regolarità tecnica;

Parere favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti  favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

Di approvare l’aggiornamento delle tariffe delle concessioni cimiteriali relativamente alle2.
tombe ubicate al colombario XXII del cimitero urbano di San Michele, come da mappa
allegata, determinando il prezzo in € 1.500,00 per ciascun posto.

* * * * *
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;
DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma,-
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

* * * * *



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 295 del 28-11-2016 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to TAPANELLI PIETRO

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to PIERMATTEI ROSA F.to TAPANELLI PIETRO

Prot. N. 13972                                             li 18-04-17

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to TAPANELLI PIETRO

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
TAPANELLI PIETRO

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    18-04-17                    al   02-05-17                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


